
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  370/22  del  23/06/2022 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16.7.2020, N. 76 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 11.9.2020, N. 120 E INTEGRATO 
DALL’ART. 51 DEL D.L. 31 MAGGIO 2021, N. 77 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 29.7.2021, N. 108, DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DI UN MINIBUS CON CONDUCENTE CON DESTINAZIONE 
FRIBURGO PARTENZA 26/06/22 – RITORNO 29/06/22 – EURO 
3.850,00 OLTRE IVA – CIG ZBC36D926A. DETERMINA UNICA 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”;  

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Decreto 
semplificazioni” convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 prevede per le Stazioni 
Appaltanti il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a Euro 150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e 
l'ingegneria, d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione 
di più preventivi di spesa; 

 Valutata la necessità di organizzare una trasferta presso la città di Friburgo (Germania) 
mediante noleggio di un Minibus con conducente con partenza il giorno 26/06/22 e 
ritorno il giorno 29/06/22 per effettuare visite alle Mense universitarie e al Campus 
Universitario della città  prevedendo la partecipazione all’iniziativa di: 

- N. 13 dipendenti e N. 1 membro del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda; 

 Atteso che, nel rispetto di quanto previsto nel Codice dei Contratti, è stato individuato 
come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il servizio di cui trattasi il Dr. 
Marco Aleksy Commisso, Coordinatore del Servizio Sviluppo progetti,  Protocollo e 
Amministrazione digitale dell’Azienda; 

 Verificato che sono stati posti in essere gli adempimenti preliminari di cui alla nota del 
Direttore prot. n. 6701/19 del 5/04/19 e che il RUP ha prodotto la Dichiarazione avente 
ad oggetto l’assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di Responsabile Unico 
del procedimento (RUP) n. prot. 5931/22 conservata in atti; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Servizio Sviluppo progetti,  
Protocollo e Amministrazione digitale, relativa all’istanza di affidamento del “SERVIZIO 
DI NOLEGGIO DI UN MINIBUS CON CONDUCENTE CON DESTINAZIONE FRIBURGO 
PARTENZA 26/06/22 – RITORNO 29/06/22 PER N. 13 DIPENDENTI E N. 1 MEMBRO DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA” per un importo complessivo 
presunto di € 3.850,00 (euro tremilaottocentocinquanta/00) IVA esclusa; 

 Dato atto della necessità di garantire il “SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN MINIBUS CON 
CONDUCENTE CON DESTINAZIONE FRIBURGO PARTENZA 26/06/22 – RITORNO 
29/06/22 PER N. 13 DIPENDENTI E N. 1 MEMBRO DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA” per le motivazioni indicate dettagliatamente nella 
nota del RUP ns. prot. az. n. 5931 del 17/06/2022 allegata al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 Rilevata la necessità di  individuare, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016, 
un operatore economico a cui affidare il servizio di noleggio di un Minibus con 
conducente per l'effettuazione del viaggio di andata e ritorno a Friburgo secondo i 
contenuti riportati nella nota del RUP di cui al punto precedente; 

 Dato atto che, a seguito di indagine informale di mercato effettuata tra alcuni operatori 
del settore, è emerso che il corrispettivo richiesto per lo svolgimento del servizio di cui 
trattasi è ampiamente  compreso entro la soglia di cui all'art. 36, co. 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 che consente di procedere con Affidamento diretto a favore di un 
determinato operatore economico; 

 Preso atto che in esito all'indagine di mercato di cui sopra l'offerta che risponde alle 
esigenze specifiche espresse dall'Azienda è quella presentata dalla società Autonoleggi 
Antonelli, con sede legale in Via del Favarone n. 9/b 06126 – Perugia P.IVA 
02183010541 che con preventivo prot. 0005930/22 conservato in atti ha richiesto per 
l'espletamento del servizio in parola un corrispettivo di € 3.850,00 (euro 
tremilaottocentocinquanta/00) IVA esclusa; 

 Ritenuto tale preventivo conveniente e meritevole di approvazione come risulta dalla 
nota avanti richiamata del RUP allegata al presente atto; 

 Preso atto che in capo all'operatore economico di cui sopra sono stati espletati in forma 
semplificata in ragione dell'importo di affidamento contenuto entro la soglia di € 
20.000,00 e con esito positivo, i controlli (Durc, Visura camerale/fallimentare, 
Annotazione riservate ANAC) sul possesso dei requisiti necessari ai fini dell'affidamento 
della prestazione in questione; 

 Dato atto che il numero di CIG relativo all'affidamento del servizio in questione è il 
ZBC36D926A; 

 Dato atto che per la presente acquisizione del Servizio di cui trattasi non è necessaria la 
previsione nel Programma annuale di attività contrattuale dell’Azienda, trattandosi di 
acquisizione d’importo inferiore alla soglia di € 20.000,00; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate e che non sussistono cause ostative per 

procedere all’aggiudicazione; 

 Considerato che la L. 145/2018 ha innalzato la soglia dei c.d. micro-acquisti per i quali 
non è necessario avvalersi del Me.PA o altri sistemi telematici di acquisto, da mille a 
cinquemila Euro; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;    

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per € 3.850,00 (euro 
tremilaottocentocinquanta/00) IVA esclusa, sarà da imputare nel Bilancio dell’anno 
2022, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 
21/01/2022; 

 
 
 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito 
con modificazioni nella Legge 11.9.2020, n. 120 e integrato dall’art. 51 del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29.7.2021, n. 108, alla 
luce della nota del RUP prot. aziendale n.  5931 del 17/06/2022 allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 1) il “ SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN 
MINIBUS CON CONDUCENTE CON DESTINAZIONE FRIBURGO PARTENZA 26/06/22 – 
RITORNO 29/06/22 PER N. 13 DIPENDENTI E N. 1 MEMBRO DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA” per l’importo di € 3.850,00 (euro 
tremilaottocentocinquanta/00) IVA esclusa all’operatore economico Autonoleggi 
Antonelli, con sede legale in Via del Favarone n.9/b 06126 – Perugia P.IVA 
02183010541; 
 

2. Di dare atto che ai sensi art. 31 D.Lgs. 50/16 e s.m.i. è stato individuato come 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il servizio di cui trattasi il Dr. Marco 
Aleksy Commisso, Coordinatore del Servizio Sviluppo progetti,  Protocollo e 
Amministrazione digitale dell’Azienda; 
 

3. Di dare atto che il numero di CIG relativo all'affidamento del servizio in questione è il 
ZBC36D926A; 
 

4. Di prendere atto che per la presente acquisizione non è necessaria la previsione nel 
Programma annuale di attività contrattuale dell’Azienda, trattandosi di acquisizione 
d’importo inferiore alla soglia di € 20.000,00; 
 

5. Di prendere atto che in capo all'operatore economico di cui sopra sono stati espletati in 
forma semplificata in ragione dell'importo di affidamento contenuto entro la soglia di € 
20.000,00 e con esito positivo, i controlli (Durc, Visura camerale/fallimentare, 
Annotazione riservate ANAC) sul possesso dei requisiti necessari ai fini dell'affidamento 
della prestazione in questione; 
 

6. Di dare atto della regolarità delle procedure adottate e che non sussistono cause 
ostative per procedere all’aggiudicazione; 
 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto (All. 2); 

    
8. Di dare atto che l’onere di cui alla presente Determinazione, per € 3.850,00 (euro 

tremilaottocentocinquanta/00) IVA esclusa sarà da imputare nel Bilancio dell’anno 
2022, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 
21/01/2022 con riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 
 
 
- Conto di generale:  GEN1001 Costi Generali ARDSU; 
- Centro di costo:  70690 Canoni di noleggio. 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
9. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 

 
              
 Il Dirigente Area       
Approvvigionamenti e Contratti 
  Servizi Tecnici ed Informatici 

                 Ing. Andrea Franci 
                                                                                          (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

